

برخی از رویدادهای مهم ایران

در جلسه استیضاح وزیر راه، رئیس مجلس از مطرح شدن جزئیات اشغال مسلحانه فرودگاه تهران توسط سپاه پاسداران انقلاب اسلامی جلوگیری کرد

رادیو فردا: یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

در پی یک روز استیضاح، مجلس شورای اسلامی رای به برکناری احمد خرم، وزیر راه و ترابری جمهوری اسلامی داد. اختلاف میان دولت و سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر سر افتتاح فرودگاه امام خمینی در تهران، به نخستین استیضاح یک وزیر دولت محمد خاتمی از زمان تشکیل مجلس هفتم تاکنون منجر شد. خرم در دفاعیات خود کوشید بحث را به ماجرای تسخیر مسلحانه فرودگاه توسط سپاه پاسداران بکشاند ولی غلامعلی حداد عادل اجازه پرداختن شدن به این موضوع حساس را نداد و اعلام کرد از 258 نماینده حاضر، 188 تن به استیضاح رای مثبت دادند.

در پی دو جلسه طولانی صبح و بعداز ظهر امروز، مجلس عمدتاً محافظه کار شورای اسلامی سرانجام سرنوشت احمد خرم، وزیر راه و ترابری کابینه اصلاحگرایی محمد خاتمی را رقم زد. غلامعلی حداد عادل، رئیس مجلس شورای اسلامی (در صحن مجلس): تعداد حاضران موقع رای گیری 258 نفر بوده برابر با تابلو. تعداد موافقان استیضاح 188 رای، مخالف 58 رای، ممتنع نه رای. بنابراین استیضاح آقای خرم تصویب شد و به عبارت دیگر مجلس به عدم اعتماد وزیر راه و ترابری رای مثبت داد. احمد خرم نخستین وزیر دولت محمد خاتمی است که از زمان تشکیل مجلس هفتم استیضاح می شود.

سیاوش اردلان (رادیو فردا): برکناری احمد خرم وزیر راه و ترابری با رای عدم اعتماد بالای نمایندگان مجلس صورت گرفت. 188 رای موافق استیضاح در برابر 58 رای مخالف و نه رای ممتنع، گویای آمادگی نمایندگان تدریجی مجلس و پیش زمینه ذهنی آنها برای برکناری این وزیر دولت محمد خاتمی در ماههای آخر عمر این دولت بود. ضمن آنکه این رای نیز نشان می داد که دفاعیات احمد خرم نتوانست تأثیری بر نمایندگان طرفدار استیضاح بگذارد. با این حال آقای خرم در جلسه بعداز ظهر استیضاح با تسلط و تمرکز بیشتری نسبت به جلسه صبح ظاهر شد و کوشید به مصادیق فراوان تخلف و بی کفایتی خود و مدیرانش که نمایندگان طرفدار استیضاح ذکر کرده بودند پاسخ گوید. الیاس نادران از نمایندگان پیشنهاد استیضاح یکی از این موارد برجسته تخلف را چنین بر شمرد: صدای الیاس نادران: یکی از موارد، مربوط به آزادراه تهران - پردیس است که فردی مدیر مجموعه میشود که به لحاظ اخلاقی محکومیت داشته، یک صاحب ملکی را در حوالی بزرگراه پیدا میکند و به او میگوید من برای تو جاده دسترسی درست میکنم، مسیر را طوری طراحی میکنم که از نزدیک ملک شما بگذرد، و چندین میلیارد - چون آنجا ملکها بزرگ است - چندین میلیارد روی ملک شما میآید. دوپست و پنجاه میلیون تومان رشوه میگیرد و الان هم متواری است و شکایت علیه او در دادگاه بومهن وجود دارد.

س. ا: در پاسخ به دیگر مواردی که نمایندگان استیضاح کننده مجلس به عنوان تخلفات مدیران وزارت راه به ذکر آن پرداخته بودند، احمد خرم گفت: این اولین بار است که این موارد را می شنید و او نمی توانست این مدیران را بدون بیان اتهاماتشان برکنار کند.

صدای احمد خرم: ببینید! من می خواستم بروم با مدیرهای صحبت کنم. بگویم آقای ایکس، نیستی دیگر از فردا. بالاخره من با یک انسان طرفم. میرفتم به کی میگفتم؟ خدا وکیل، چي اصلا به او مي گفتم؟ میگفتم: هیچ دلیلی، هیچ مدرکی به بنده ارائه نشد، (ولی) باید بروی؟»

س. ا: اما متقابلاً بحث نمایندگان استیضاح کننده از جمله فاطمه آجرلو این بود که وزیر راه و ترابری به طور بی رویه ای مدیران لایق و ارزشی را عزل کرده است.

صدای فاطمه آجرلو: پس از انتصاب جناب آقای خرم به وزارت، در یک حرکت سئوالبرانگیز، فقط قریب دهها نفر از مدیران در سطح معاون وزیر و مدیرکل از سمتهای خودشان عزل میشوند. برای مثال، در سازمان هواپیمایی کشوری، ظرف 17 ماه، چهار نفر رئیس و سرپرست، عزل و نصب شدند.

س. ا: احمد خرم به این اتهام پاسخی نداد، اما در مورد مباحث استیضاح کنندگان درباره هزینه دکوراسیون اتاق کاریش که تبدیل به یک بحث مطبوعاتی در ایران نیز شده بود، قویاً بر ساده زیستی خود تأکید کرد.

صدای احمد خرم: عنوان شده میبالغ گزارفی بابت دکوراسیون اتاق وزیر داده شده از جمله اسم برده شد که 800 هزار تومان بابت صندلی گردانی که بنده استفاده می کنم داده شده. من به تعدادی از نمایندگان نشان دادم صندلی گردانی که بنده روی آن می نشینم و کارهایم را انجام می دهم در اتاق کار متعلق به 28 سال قبل است.

س. ا: اما بحث هزینه های خیلی بالاتر افتتاح فرودگاه امام خمینی در بحث استیضاح کنندگان جایگاه برجسته ای داشت. آقای تاجدی نماینده مشهد از جمله اقلام هزینه های افتتاح فرودگاه امام خمینی را چنین بر شمرد:

صدای تاجدی (در مجلس شورای اسلامی): رقم هزینه مراسم افتتاح فرودگاه طبق اعلام رسمی بازرسی کل کشور، یک میلیارد و 880 میلیون تومان است و طبق ادعای وزیر محترم، 936 میلیون تومان. یعنی قریب به یک میلیارد، یعنی هزارمیلیون تومان، یعنی وام ازدواج برای هزار زوج کمدرآمد. س. ا: اما احمد خرم در پاسخ گفت که هرچه هزینه افتتاح فرودگاه امام خمینی شده، از جیب یک پیمانکاری پرداخت شده بود که دولت با آن پیمانکار قرارداد امضا کرد. صدای احمد خرم: قراردادی که برای خرید است، بین آن پیمانکاری است که برای همه آنها ما یکجا طبق قوانین و مقررات قرارداد بستیم و آن فروشنده تجهیزات. یعنی اگر هم پرداخت اضافه ای شده است یا خواهد شد، ما پرداخت اضافی را نمی کنیم، ما با پیمانکار یک قرارداد قانونی مشخصی را داریم.

س. ا: در متن استیضاح اشاره خاصی به بحث بسته شدن فرودگاه امام خمینی نشد. افتتاح فرودگاه امام خمینی در روز مقرر با دخالت مسلحانه سپاه پاسداران انجام نشد. احمد خرم با احتیاط فراوان و به طور سربسته به گونه ای که سپاه پاسداران را به اسم متهم نکند، شرح داد که چگونه نیروهای مسلح در روز افتتاح فرودگاه امام خمینی از این امر جلوگیری کردند.

صدای احمد خرم: روز نوزدهم اردیبهشت بنده رفتم فرودگاه، 10:15 دقیقه هواپیما قرار شد بنشیند. هواپیما بالاخره نشست، آمد بیاید تاکسی وی کند، سه تا لنکرور مسلح گذاشتند جلویش. خواهش کردم که نکنید این کار را بگذارید بعد از یک ربع مسافران، 250 مسافر در هواپیما نشسته بعد از یک ربع آمد. خواهش رفتم کردم تو را به خدا بگذارید آبروی نظام می رود، نکنید، نمی گذارند در هواپیما باز شود. گفتم آقا خواهش می کنم در هواپیما را باز کنید. باز کردند. پنج دقیقه گذرانم ها را مهر زده بودند دیدیم که برق کامپیوترها رفت، سیم قطع شد. گفتند که وزیر فرهنگ و تبلیغات عمان در نمایشگاه کتاب بود و میهمان ما بود، این را از دستشویی کشیدند بیرون و از CIP انداختنش بیرون. دیدیم یک میگ 29 آمد بالا سرهواي تهران و اخطار کرد به یک ایرباس ما. این کارها چیست که دارید می کنید؟

س.ا: این گفته های احمد خرم باعث شد که چند نماینده تندروری طرفدار سپاه بکوشند در قالب تذکرات آیین نامه ای به دفاع از سپاه پاسداران صحبت بکنند، اما رئیس مجلس، غلامعلی حداد عادل اجازه پرداخته شدن به این موضوع حساس را نداد و در نهایت تصمیم گرفت حتی پاسخ ستاد نیروهای مسلح را در جلسه علنی مجلس قرائت نکند. با این حال یکی از نمایندگان طرفدار استیضاح تنها تا آن حد در این باره صحبت کرد که احمد خرم را متهم به بی تدبیری و جوسازی علیه سپاه پاسداران در روز افتتاح فرودگاه امام خمینی کرد.

صدای یکی از نمایندگان تندروری: یک اتفاقی در فرودگاه امام افتاده شما آمدید اینجا اشاره کردید. بنده می گویم اینجا اگر قرار است مدیری مدیر باشد، باید تدبیر کنید. دیدید فرودگاه مشکل دارد؟ دیدید فرودگاه را بستند، چه کسی از برج مراقبت به خلبان دستور می داد بنشین تا مدال به سینه ات بزنم؟ این حرفها ضبط شده است، اینها هست.

س.ا: اما آنچه در مورد فرودگاه امام خمینی بیش از همه در صحبتهای استیضاح کنندگان آمده بود واگذاری اداره فرودگاه به شرکت ترکیه ای TAV بود. شرکتی که نمایندگان تندروری می گفتند شرکتی صهیونیستی بود. آقای زاکانی از نمایندگان تندروری مجلس دلیل خود بر صهیونیست بودن شرکت تاو را چنین ارائه داد.

صدای زاکانی، نماینده تندروری مجلس: برادرانی که رفتند سوابق این شرکت و شرکایی که دارند در آوردند، یک جایی دیدند شرکت آکفن آمده می گوید: شرکتی دارای چهار گروه عمران، صنایع، تجارت، امور امنیتی و دفاعی. همه می دانند امور امنیتی و دفاعی در ترکیه دست کیست. س.ا: دیگر نماینده طرفدار استیضاح، حشمت الله فلاحت پیشه، نماینده اسلام آباد غرب امروز گفت که وزیر راه و ترابری نیروهای داخلی را به نیروهای خارجی ترجیح داده است، اما احمد خرم پاسخ داد: واگذاری اداره فرودگاه با واگذاری خدمات فرودگاه دو مقوله جداگانه است و تنها خدمات فرودگاه مانند جابجایی چمدانها و آشپزی بود که بر عهده نیروهای خارجی واگذار شده بود، اما این توضیح نتوانست نمایندگان تندروری را قانع کند، زیرا آنها گفتند: مگر ایرانی نمی تواند حتی تا اندازه کار جابه جایی چمدان و آشپزی عهده دار این مسئولیتها شود.

مواضع رژیم و جناحهای آن در مورد مهمترین تحولات ایران

علاءالدین بروجردی اعلام کرد: طرح الزام دولت به از سرگیری فعالیتهای هسته ای با 238 امضا تقدیم مجلس شد

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی گفت با اشاره به طرح الزام دولت به از سرگیری فعالیتهای هسته ای گفت: این طرح با 238 امضا تقدیم مجلس شده است و این تعداد امضا در تمامی ادوار مجلس بی سابقه بود.

به گزارش خبرنگار پارلمانی فارس علاءالدین بروجردی افزود: این طرح در روز سه شنبه همین هفته در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس بررسی می‌شود و قطعاً با رای بالایی در صحن علنی مجلس بررسی خواهد شد.

وی پس از استیضاح احمد خرم در جمع خبرنگاران با اشاره به عدم رای اعتماد نمایندگان مجلس به خرم وزیر راه و ترابری گفت: رئیس جمهور با در نظر گرفتن فضای مجلس هفتم جایگزینی وی را بررسی می‌کند.

نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی استیضاح وزرا را دارای مبنای قانونی دانست و تصریح کرد: استیضاح جزء حقوق مسلم نمایندگان ملت است و با توجه به ساز و کار که استیضاح‌کنندگان در راستای تعامل و ارفاق در حق دولت آقای خاتمی و وزیر راه در پیش گرفتند، سعی شد قبل از استیضاح با حفظ موجودیت وزیر و تامین نقطه نظرات نمایندگان ملت روند استیضاح دنبال شود.

وی با بیان این که استیضاح خرم برآگاهی همگان افزوده است، اضافه کرد: مجلس از تمامی اختیارات قانونی خود از جمله استیضاح استفاده می‌کند و آن را حق خود می‌داند. بروجردی در پاسخ به سوالی مبنی بر جایگزینی وزیر جدید در وزارت راه و ترابری گفت: قطعاً مجلس در این باره همکاری لازم را با دولت خواهد داشت و با توجه به فضای مجلس هفتم که از مجلس ششم خیلی متفاوت است، آقای خاتمی اقدام خواهد کرد.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی در پاسخ به سوالی در خصوص تکلیف قرارداد «تاو» و فرودگاه امام خمینی(ره) پس از برکناری خرم با بیان این که قراردادها به افراد بستگی ندارد، گفت: توافق دو کشور همیشه پشتوانه این گونه قراردادهاست و قطعاً با تغییر وزرا به لحاظ حقوقی و ارزش اجرایی قراردادها دچار خدشه نمی‌شود.

نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی اضافه کرد: در مورد قرارداد «تاو» و «ترک سل» با احتساب نظر مجلس پس از طرحی که در این باره تصویب می‌شود، امیدواریم به عنوان قراردادهای موفق پشتوانه سفر آینده رئیس جمهور باشد.

وی بهترین راه حل برای رفع مشکل فرودگاه امام خمینی(ره) افتتاح فاز اول این فرودگاه دانست و گفت: فاز اول فرودگاه امام مشکلی ندارد و می‌توان در یک تصمیم‌گیری هماهنگ آن را افتتاح کرد. بروجردی ادامه داد: مشکل فاز اول فرودگاه این بود که سرنوشت این قسمت از فرودگاه به قرارداد «تاو» و ساخت فازهای 2 و 3 و 4 این فرودگاه گره خورده است.

رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی با بیان این که 256 میلیارد تومان از بودجه داخلی برای ساخت فرودگاه امام استفاده شد، گفت: این فرودگاه آماده بهره‌برداری است و مشکلات فعلی قابل حل است و معضل گره خوردگی فاز اول فرودگاه با حضور نیروهای خارجی در آن درون بخشی بوده است.

نماینده مردم بروجرد در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: استیضاح خرم ارتباط چندانی با مسایل جهانی ندارد، اما در هر حال دنیا می‌داند که ایران دارای مجلس قدرتمندی است. وی افزود: این امر محکمی برای ارزیابی مجلس هفتم برای دنیا بود.

رویدادهای عراق، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر کشور عراق: چند تبعه ایرانی، سوری و یمنی را در سامرا دستگیر کردیم

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

خبرگزاری فارس: وزیر کشور موقت عراق از دستگیری 88 نفر از جمله چند تبعه ایرانی، سوری و یمنی در حمله اخیر به شهر سامرا خبر داد.

به گزارش "صوت العراق"، "فلاح النقیب" در سفر به شهر سامرا (125 کیلومتری شمال بغداد) در یک گفت‌وگوی مطبوعاتی تأکید کرد، طی عملیاتی شهر سامرا از وجود عناصری که وی تروریست خواند، پاک شده است.

وی عملیات نظامی آمریکا در شهر سامرا را که 125 کشته بر جای گذاشت، بهترین عملیات در نوع خود توصیف کرد.

ارتش آمریکا ادعا کرد، در این عملیات عناصر مسلح افراطی را کشته است.

النقیب در دیدار از شهر سامرا که ژنرال "جان باتیست" فرمانده یکم لشکر پیاده نظام آمریکا وی را همراهی می‌کرد، گفت: «عراقی‌ها کنترل کشورشان را بدست گرفته‌اند.»

وی همچنین ادعا کرد، چندین ایرانی، سوری و یمنی در شهر سامرا بازداشت شده‌اند.

النقیب به هویت دستگیر شدگان هیچ اشاره‌ای نکرد.

وزیر کشور موقت عراق خاطر نشان کرد: «افراد مسلحی که در این شهر مخفی شده‌اند، متشکل از فدائیان صدام و عناصر جماعت "توحید و جهاد" و جنایتکاران هستند.»

عراق و انتخاباتی در میانه آتش و خون

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

سرویس بین الملل خبرگزاری مهر - ایاد علاوی نخست وزیر دولت موقت عراق اعلام کرد که انتخابات این کشور در موعد مقرر در ژانویه آینده برگزار خواهد شد. علاوی که با یک روزنامه عربی گفتگو می کرد از تشریح جزئیات مربوط به چگونگی برگزاری این انتخابات خودداری کرد.

با این که اظهارات نخست وزیر دولت موقت عراق بیش از اندازه خوشبینانه به نظر می رسد اما برگزاری انتخابات عمومی در عراق تنها راه برون رفت از بحران فعلی این کشور می باشد. اما آیا انتخابات در یک کشور مستقل تحت نظر نیروهای اشغالگر می تواند از مشروعیت لازم برخوردار باشد؟ قطعاً رهیافت واقعی برای تهیه مقدمات یک انتخابات دموکراتیک و آزاد بدون خروج نیروهای اشغالگر و تشکیل یک نیروی ناظر سازمان ملل که قادر باشد انتخابات را بیطرفانه هدایت کند امکان پذیر نخواهد بود.

نیروهای آمریکایی در طول 18 ماه گذشته از طریق رویارویی مستقیم با مردم عراق جنگ فرسایشی خونینی را علیه این ملت تحمیل کردند به گونه ای که عراق را برای دست یابی به یک نظام سیاسی و پارلمانی با بن بست مواجه ساختند.

حملات هوایی و زمینی نیروهای اشغالگر آمریکا علیه مردم عراق تاکنون بیش از 17 هزار کشته و مجروح بر جای گذاشته که این امر بر مشکلات فعلی ملت عراق افزوده است .

از سوی دیگر دولت مردان آمریکا بویژه نومحافظه کاران که بشدت در تلاش هستند تا بار دیگر جرح بوش در انتخابات آینده ریاست جمهوری آمریکا به پیروزی برسد تصویری کنند از طریق سرکوب ملت عراق قادر خواهند بود یک امنیت گورستانی را در این کشور ایجاد کنند.

از سوی دیگر در بعد سیاسی همین نومحافظه کاران مایل نیستند تا در این شرایط یک انتخابات آزاد در عراق برگزار شود زیرا نتیجه این انتخابات به پیروزی مطلق اکثریت مردم این کشور منجر خواهد شد و این چیزی است که آمریکا مایل به تحقق آن نیست.

واقعیت های موجود در عراق به قدری پیچیده است که آمریکا هرگز نخواهد توانست از طریق مانورهای نظامی و سیاسی این واقعیت ها را نا دیده بگیرد.

دولت مردان آمریکا چه خواهند و چه نخواهند اکثریت ملت عراق را شیعیان تشکیل می دهند، و این قشر هر چند در گذشته توسط عوامل آمریکا و حزب بعث و برخی کشورهای همجوار عراق به حاشیه رانده شده اند اما آنان برای رسیدن به جایگاه واقعی خود در طول 35 سال حکومت ننگین حزب بعث بهای سنگینی پرداخت کرده اند.

قتل بیش از 1/5 میلیون شیعه عراقی توسط رژیم دیکتاتوری بعث صدام خون بهائی است که این قشر برای رسیدن به دموکراسی واقعی تقدیم نموده است.

بنابراین اگرچه عوامل زیادی وجود دارند تا باردیگر این قشر وسیع به حاشیه رانده شوند اما آنان برای نهادینه ساختن دموکراسی و مردم سالاری در عراق خصوصاً، و در جهان عرب عموماً، حاضرند از دریای خون عبور کنند.

امروز عراق در آتش و خون غوطه وراست و پیش بینی حوادث و تحولات آینده این کشور دشوار است، اما آینده روشن آن در پرتو حضور فعال شیعیان در صحنه سیاسی و اجتماعی تضمین خواهد شد.

شبکه‌ی خبری العربیه از بمباران مجدد شهر فلوجه توسط جنگنده‌های آمریکایی و کشته و زخمی

شدن 25 تن از مردم این شهر خبر داد.

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، خبرنگار این شبکه‌ی تلویزیونی اظهار داشت:

جنگنده‌های آمریکایی امروز

(یکشنبه) صبح مجدداً یکی از مناطق مسکونی شهر فلوجه را بمباران کردند که طی آن تاکنون 17 تن کشته و هشت تن دیگر مجروح شدند و اجساد برخی دیگر از قربانیان همچنان زیر آوار مانده است.

خبرنگار العربیه افزود: ارتش آمریکا پس از انجام این حملات هوایی اعلام کرد که حملات امروز صبح در فلوجه، مقر عناصر ابومصعب الزرقاوی را هدف قرار داده است که طی آن 15 تن از این افراد به هلاکت رسیده‌اند.

وی افزود: این سومین حمله‌ی هوایی نیروهای آمریکایی طی 24 ساعت گذشته در فلوجه است که این حملات مناطق مختلف این شهر را هدف قرار داده است.

از سوی دیگر، این شبکه‌ی خبری به نقل از شاهدان عینی از انفجار یک ماشین بمب‌گذاری شده در شهر فلوجه که یک کاروان آمریکایی را هدف قرار داده بود، خبر داد.

خبرنگار العربیه تصریح کرد: براساس اطلاعات به دست آمده از شاهدان عینی، این ماشین پس نزدیک شدن به این کاروان آمریکایی منفجر شد و منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی از سربازان آمریکایی شد.

وی افزود تاکنون ارتش آمریکا در این زمینه هیچ بیانی‌هی رسمی را صادر نکرده است.

الرای العام به نقل از فلاح نقیب مدعی شد که در حمله آمریکا و نیروهای عراقی به شهر سامرا، چند تن دستگیر شده‌اند که در میان این افراد اتباعی از چند کشور از جمله ایران، سوریه و یمن به چشم می‌خورند.

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این روزنامه چاپ کویت به نقل از فلاح نقیب، وزیر کشور عراق نوشت که افراد مسلح عراقی شامل فداییان صدام، عناصری از گروه التوحید و الجهاد و مجرمانی هستند که اکتبر سال 2002 از سوی نظام سابق صدام آزاد شده‌اند.

وی اطلاعات بیشتری در خصوص افراد دستگیر شده ارائه نکرد.

نقیب و حازم شعلان، وزیر دفاع عراق از جمله وزرای کابینه دولت موقت این کشور هستند که رویکردهای ضد ایرانی‌شان مشهور است.

ایرانیانی که به عراق سفر می‌کنند قصد زیارت عتبات عالیات و اماکن مقدس این کشور دارند؛ با این حال برخی مسافرانی که مدارک قانونی کافی برای انجام این زیارت را ندارند با مشکلاتی مواجه می‌شوند که این مسایل باعث شده است مسئولان کشورمان بارها این زائران را از سفر به کشور بصران زده عراق بر حذر دارند.

ادامه عملیات پاکسازی در شهرهای سامرا و فلوجه عراق

یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

گروه بین الملل شرق: نیروهای عراقی و آمریکایی به عملیات مشترک خود علیه شبه نظامیان در شهرهای سامرا و فلوجه ادامه داده و هواپیماهای آمریکایی به مواضع شبه نظامیان در شهر فلوجه حمله کردند. دولت موقت عراق می گوید مصمم است تا قبل از فرارسیدن زمان برگزاری انتخابات عمومی در ماه ژانویه سال آینده به طور کامل بر سامرا و سایر مناطق آشوب زده این کشور مسلط شود. منابع پزشکی شهر سامرا دیروز اعلام کردند در جریان حملات دیروز پنج عراقی کشته و ۲۰ تن نیز مجروح شده‌اند. نیروهای آمریکایی گفته‌اند هدفشان از بمباران سامرا دستگیری ۱۰۰۰ تن از افراد تحت تعقیب بوده که ۲۵۰ تن از آنان عرب هستند. به گفته یکی از اعضای شورای شهر سامرا وضعیت این شهر بسیار اسفبار بوده و برق شهر قطع است. کشته‌های بمباران‌های اخیر در خیابان‌ها پراکنده و امکان تردد و جابه‌جایی این قربانیان توسط آمبولانس‌ها نیست. روز گذشته تانک‌های آمریکایی کنترل شهر سامرا را به دست گرفتند. یک سخنگوی نظامی آمریکا گفت حداقل ۱۰۹ نفر مسلح در ساعات اولیه روز جمعه در شهر سامرا دستگیر شده‌اند. روز جمعه حدود پنج هزار سرباز عراقی و آمریکایی طی یک عملیات مشترک به شهر سامرا حمله ور شدند. در این عملیات بیش از یکصد تن کشته شدند که به گفته بعضی منابع اکثر آنها شهروندان غیرنظامی بودند. قاسم داود وزیر مشاور دولت عراق گفت: عملیات گسترده نیروهای آمریکایی و عراقی تاکنون منجر به دستگیری ۲۷ تروریست و کشته شدن ۱۰۰ تن از عناصر وابسته به نظام سابق عراق و دیگر گروه‌های تروریستی خارجی شده است. وی در گفت‌وگو با روزنامه السفیر چاپ لبنان گفت این حملات نظامی تا زمان پاکسازی کامل این شهر و بازسازی آن نظیر نجف ادامه خواهد یافت. گرچه گزارش‌هایی حاکی از این بود که بخشی از حرم امام هادی(ع) و امام حسن عسگری(ع) در شهر سامرا آسیب دیده اما پلیس عراق اعلام کرد به هیچ‌کدام از این مرقدها گلوله یا خمپاره‌ای اصابت نکرده است.

• حمله هوایی به فلوجه

مقام‌های بیمارستانی عراق روز گذشته اعتراف کردند حمله هوایی نظامیان آمریکایی به فلوجه دست کم ۷ کشته و ۱۳ زخمی بر جای گذاشت. ارتش آمریکا در توجیه این حمله گفت یک مکان تروریستی دیگر وابسته به گروه ابومصعب الزرقاوی را در شمال شرق فلوجه مورد حمله قرار داده است. به گزارش خبرگزاری فرانسه از فلوجه در بین کشته‌ها و زخمی‌ها تعدادی زن و کودک مشاهده می‌شوند. به گفته منابع عربی در حمله هوایی به شمال شرق فلوجه حداقل دو خانه منهدم و ساکنان آن کشته شدند. در همین حال روز گذشته شبکه تلویزیونی الجزیره اعلام کرد یک خودرو بمب‌گذاری شده در نزدیکی مقر مشترک نیروهای آمریکایی و نیروهای گارد ملی عراق در منطقه الکرمه در فلوجه منفجر شده است. در این انفجار چند آمریکایی و یک عراقی زخمی شدند. نیروهای آمریکایی پس از انفجار منطقه را محاصره کرده و زخمی‌ها را به بیمارستان منتقل کردند. دیروز پلیس موصل نیز اعلام کرد یک خودرو بمب‌گذاری شده در نزدیکی یک کاروان نظامی آمریکایی واقع در نزدیکی شهر موصل منفجر شد اما گزارشی از تلفات این حمله نرسیده است. روز گذشته ایاد علاوی نخست‌وزیر موقت عراق در مصاحبه با روزنامه الزمان چاپ بغداد یک بار دیگر هواداران رژیم صدام حسین را متهم کرد که خواهان ادامه ناآرامی و بحران در عراق هستند. وی در این گفت‌وگو اظهار داشت: تروریست‌هایی از مغرب، پاکستان، افغانستان، سوریه و عربستان وارد عراق شده‌اند و در حال حاضر با همکاری عناصر رژیم سابق مشغول اقدامات خرابکارانه هستند. علاوی همچنان بر برگزاری انتخابات عراق در موعد مقرر تاکید ورزید. همچنین خبرگزاری فرانسه دیروز گزارش داد گروه اسلامی «انصارالسنه» وابسته به شبکه تروریستی القاعده در یک پایگاه اینترنتی نواری را پخش کرد که در آن یک پیمانکار عراقی پس از اعتراف به همکاری با نیروهای آمریکا توسط این گروه سر بریده شد.

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

روزنامه‌های تهران: 12 مهر

بی بی سی - یکشنبه 12 مهر 1383 - 3 اکتبر 2004

روزنامه های امروز صبح تهران مهمترین عنوان های خود را به استیضاح وزیر راه اختصاص داده اند که امروز صبح صورت می گیرد و به نوشته اعتماد پرده آخر از نمایشی است که از آغاز کار مجلس هفتم به اکثریت محافظه کاران شروع شده و به نظر روزنامه ایران نمایش استقلال نمایندگان است. استیضاح وزیر راه به نوشته روزنامه های صبح امروز به این دلیل صورت می گیرد که وی در جریان افتتاح فرودگاه جدید بین المللی تهران با سپاه پاسداران اختلافی پیدا کرد که در نتیجه آن فرودگاه توسط نیروهای هوایی و زمینی سپاه اشغال و پروازها در آن متوقف شد. پس از آنکه وزیر راه حاضر نشد به شرایط تعیین شده توسط سپاه تن بدهد، استیضاح وی در دستور کار محافظه کاران قرار گرفت.

ایران، روزنامه خبرگزاری جمهوری اسلامی، گزارش مفصلی درباره استیضاح را با اشاره به بخشنامه رییس جمهور در حمایت از وزیر راه انتشار داده که در آن آمده است اکثریت نمایندگان مستقل مجلس قصد دارند با شنیدن مدافعات احمد خرم در حمایت یا مخالفت با طرح استیضاح رای بدهند. در همانحال، **حام جم و رسالت** در گزارش های خود نظرات نمایندگان مخالف وزیر راه را منعکس کرده و برکناری وزیر راه را حتمی دانسته اند.

رسالت، که بخشنامه محمدخاتمی را به وزیران و استانداران در صدر اخبار خود ذکر کرده، نوشته است که در این بخشنامه تاکید شده استیضاح اثر غیرقابل قبولی بر روند امور اجرایی و زیربنایی کشور دارد. وی گفته است که این استیضاح و طرح دو فوریتی اخیر در مجلس برخلاف سیاست تعامل قبلی مطرح و برخورد با دولت تلقی می شود.

شرق از قول سخنگوی دولت این بخشنامه را تایید کرده و صدور آن را طبیعی دانسته افزوده است که محمدعلی ابطحی، معاون پارلمانی رییس جمهوری، گفته که این بخشنامه بر اساس اصل مسئولیت مشترک وزیران تهیه شده است.

ایران نوشته در حالی که جناح اکثریت مجلس برنامه گسترده ای برای حذف خرم از وزارت راه و ترابری تدارک دیده و نیروهای خود را در درون و بیرون مجلس تمام قد وارد عرصه استیضاح کرده است، رای و نظر نمایندگان مستقل، که در نخستین آزمون جدی در مجلس هفتم قرار گرفته اند، بسیار تعیین کننده خواهد بود.

به نوشته **شرق** امروز درحالی خرم استیضاح می شود که آرایش دقیق و شفاف نیروهای موافق و مخالف استیضاح هنوز مشخص نیست و هر نتیجه ای از جلسه مجلس محتمل است.

همشهری از قول الیاس نادری، نماینده محافظه کار تهران و معاون پارلمانی سابق سپاه پاسداران، نوشته که اگر ایقاع خرم برای رییس جمهوری اهمیت جدی داشت، سفرش را برای حضور در جلسه روز یکشنبه مجلس و دفاع از وی به تعویق می انداخت.

اعتماد نوشته است که هم اکنون ماشین استیضاح مجلس هفتم روشن شده و دود این استیضاح به چشم مردم بی گناه می رود زیرا شعار تعامل و همکاری مجلس با دولت با استیضاح خرم دفن خواهد شد.

آفتاب یزد جمله ای از یکی از نمایندگان محافظه کار مجلس نقل کرده که گفته است معنا ندارد که فردی از مردم رای بگیرد و در خدمت دولتمردان باشد.

طنز نویس **آفتاب یزد** بر این جمله به طعنه افزوده از همین جا دلیل بگیرید که دولت چه قدر ضد ملت است و مجلس چقدر مردمی.

به نوشته **شرق** گروهی از دانشجویان بسیجی آماده شده اند که امروز در جلسه استیضاح وزیر راه در مجلس حضور داشته باشند.

وزیر راه قبلا از محدودیت هایی که مجلس برای حضور نمایندگان دولت در جلسه ایجاد کرده انتقاد کرده بود.

به نوشته روزنامه **ایران** شصت خبرنگار خارجی جلسه استیضاح امروز را گزارش می کنند.

در عنوانی دیگر، به نوشته روزنامه های اقتصادی **حیات نو و دنیای اقتصاد** مجمع تشخیص مصلحت پس از یک ماه بررسی، با تفسیری از اصل ۴۴ قانون اساسی به بخش خصوصی امکان داد که در زمینه صنایع بزرگ، صنایع مادر و معادن بزرگ (به استثنای نفت و گاز) بانکداری و بیمه، تامین نیرو، سدها و شبکه های بزرگ آبرسانی، کلیه امور پست و مخابرات (به استثنای شبکه های مخابراتی مادر، امور واگذاری فرکانس و شبکه های اصلی)، راه و راه آهن و هواپیمایی و کشتیرانی فعالیت کند.

در حالی که بسیاری از روزنامه ها تصمیم مجمع تشخیص مصلحت را مورد تایید قرار داده واز آن به عنوان راهی برای بازشدن گره های اقتصادی کشور یاد کرده اند، **جمهوری اسلامی** تنها روزنامه صبح امروز است که با این مصوبه مخالفت کرده و آن را مرگ اصل ۴۴ قانون اساسی خوانده است.

گزارشی از ناآرامی های روز جمعه در شهرهای مختلف کشور، که به دستگیری حدود سیصد نفر از جوانان انجامید، در حالی در روزنامه های مختلف امروز منعکس شده که روزنامه **جمهوری اسلامی** از قوه قضاییه انتقاد کرده که چرا با وجود بیانیه های گروه های مذهبی، مساله مبارزه با بدحجابی و سر و وضع مبتذل خانم ها را در خیابان ها ندیده گرفته و بر مبنای پیشگیری از جرم با آن ها مقابله نمی کند.

همین روزنامه از اینکه در زنجان از برپایی کنسرت زنان جلوگیری شده ابراز شادمانی کرده است. **آفتاب یزد** خبر داده که جوانان در اصفهان و کاشان بعد از مراسم نیمه شعبان به خیابان ها ریخته دفاتر صندوق های فرض الحسنه و چراغ های راه نمایی را شکستند.